Nitekim bir sene sonra Pertev Efendi'ye paşa denmeye başlanacaktı.

Bu değişimden kısa süre sonra nezarete müsteşar tayin edildi ve ilk mülkiye müsteşarı Mektubi Şerif Bey oldu (42). Sadaret Kethüdalığının nezarete çevrilmesinden yaklaşık bir buçuk yıl sonra 1253/1837 yılının cemaziyelahirinde Mülkiye Nazırı olan Pertev Paşa görevinden azledildi. Yerine hariciye nazırı olan Akif Efendi atandı. Akif Efendi'de vezirlik ve müşirlik rütbesi verilerek Paşalık ünvanıyla Mülkiye Nazırı olma-

40. Şeref, s.383; Salname-i Nezaret-i Hariciye, 1302, s.216.

41.

Bunun yanında gayri müslimlerin özel hukuk alanındaki bazı işlerini gören, kendi kiliseleri içinde çalışan mahkemeler ve kapitülasyonlar gereği çalışan konsolosluk mahkemeleri de vardı. Genellikle yargıya ait işler bu şekilde yürütülürdü.

XIX. yüzyıla gelindiğinde, II.Mahmut, yönetimi nezaretler arasında bölme sürecini başlattığında çavuşbaşılık yerine 1252/1836'da "Divan-ı Deavi Nezareti"ni kurdu. İki yıl sonra da büyük ve küçük tezkereciler Deavi Nezareti muavinliğine atandı. 1287/1870 yılında Adliye Nezaretinin kuruluşu ile, Deavi Nezareti ortadan kaldırıldı (59).

Adliye Nezaretinin kuruluşuna kadar, İmparatorluktaki yargı işleri çok karışık bir görünüm içindeydi. Tüm sınırlar içinde standartlaşmış ve merkez tarafından denetimi sağlanmış bir sistem yoktu.

Eğer, yeni ticaret mahkemelerinde sorunun çözülmesini dilerse önce ticaret nezaretine başvuracak, nezaretin havalesiyle oluşturulan mahkemede davasına bakılacaktı. Bu mah-

kemelerin başında karar mekanizmasını yürüten görevliler, devlet yönetimi ile ilgili memurlardı.

Ticaret mahkemelerine yönelik ilk düzenleme 1276/1860'da ticaret kanununa eklenen bir madde ile yapıldı ve bu maddeye göre, bundan böyle ticari mahkemeler bir düzen dahilinde çalışacaklardı. İki yıl sonra yapılan 1278/1862 tarihli "Usulü Muhakeme-i Ticaret Nizamnamesi" ise bu mahkemelerin davalara nasıl bakacaklarını sistemleştirmeye yönelikti.

İstanbul ticaret mahkemesi üç daireye ayrılmıştı. Birinci daire yabancılarla Osmanlılar arasındaki kara ticaretini ilgilendiren davalara, ikinci daire sadece Osmanlılara ait olan anlaşmazlıklara, üçüncü daire ise deniz ticaretinden kaynaklanan davalara bakmakla yükümlüydü (62).

Vilayet teşkilatı kurulduktan sonra vilayet merkezlerine birer defterdar, liva merkezlerine birer muhasebeci ve kaza merkezle-

84. Shaw, c.II, s.107; Şeref, s.399. Divan-ı Muhasebatın kuruluşuna ve görevlerine ait nizamname için bkz. Düstur, I. tertip, c.I, s.503 vd. 3 Zilhicce 1281/1865 tarihli teşkilatı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Düstur, I. tertip, c.1, s.512 vd.

rine de birer mal müdürü tayin edildi ve bunlar aracılığıyla merkezin kontrolü sağlanmaya, vergiler maliye hazinesinde toplanmaya çalışıldı (85). Kaldırılan nezaret müsteşarlığı tekrar kuruldu.

Cahit Yalçın Bilim, Tanzimat Devri'nde Türk Eğitiminde Çağdaşlaşma (1839-1876), Eskişehir, 1984, s.18; Kenan Akyüz, Ercümeni Danış, Ankara, 1975, s.9.

bağlandı, nezaretin bünyesinde varlık gösteremeyerek önemini yitirdi (93).

Ülkenin her alanda kalkınmasının, halkın refah düzeyinin yükselmesinin ancak, eğitim ile mümkün olabileceği görüşünü savunan nafia meclisi, 1275/1859'da mali sıkıntı nedeniyle tamamen kaldırıldı (94). Ancak, 1868'de "Şûra-yı Devlet"'e bağlı olarak, ülkenin ziraat, sanayi ve ticaret işlerini yürütmek üzere "Nafia Dairesi" adıyla kuruldu.

Cevad, s.66; Bilim, Tanzimat, s.26; Şeref, s.404'de 1273 yılında kurulduğundan söz ederler ve TV, 564(7 Safer 1275) nüshasını kaynak olarak gösterirler. Kenan Akyüz, Encümen-i Danış, s.17, dipnot 25'de birtakım belgelere dayanarak Maarif-i Umumiye Nezareti'nin 1263/1847'de bile var olduğunu, ilk nazırın ise Vakanüvis Esad Efendi olduğunu belirtir. Kenan Akyüz'ün bu dipnotta gösterdiği belgelerde Maarif-i Umumiye olarak sözü edilen; Bilim'in, Tanzimat, s.23, dipnot 15'de de belirttiği Lütfi, c.VII, s.132'de görüleceği gibi Mekatib-i Umumiye Nezareti'dir.